

# DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:  
We Lwowie mies. . . . kor. 13 —  
Z dostawą do domu . kor. 15 —  
Na prowincji mies. . . kor. 15 —  
W innych państwach . kor. 17-50

CENY OGŁOSZEŃ:  
Ogłoszenia za wiersz nonp. 1 K  
Nadesłane za wiersz nonp. 3 K  
Pod krenką wiersz . . . . 5 K  
Drobne ogłoszenia 30 h. za wyraz

Adres Redakcji i Administracji  
Lwów, ul. Sykulska i. 21.  
Cena numeru pojedynczego:

60 hal.

NAJWIĘKSZE: LUDOWEGO TOWARZYSTWA WYDAWNICZEGO.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER

## Przeciwko wygładzaniu miast.

Rada Robotnicza PPS. m. Lwowa na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła pod adresem czynników rządzących podnieść stanowczy i energiczny protest przeciwko polityce gospodarczej, liczącej się jedynie z interesami wielkich i mniejszych agraryuszy, wygładzających ludność miejską i przemysłową.

Po wysłuchaniu reprezentantów konsumów robotniczych, którzy w sprawach wyżywienia ludności byli na audyencji u gen. del. Galeckiego, Rada Robotnicza stwierdza, że usłyszane tam zapewnienia i uspokojenia nie mogą nikogo zadowolić i domaga się ustąpienia reprezentanta rządu, który nie chce, czy nie umie zadośćuczynić wołaniu rozpaczonej ludności o ratunek przed głodem i zimą.

Nędza żywnościowa i opałowa może pchnąć nieszczęśliwą ludność na drogę rozpacz i nieobliczalnych czynów.

Jeżeli nie zostaną natychmiast dostarczone środki żywności i opałowe, Rada Robotnicza m. Lwowa nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności za następstwa obecnych, niemożliwych do przeżycia stosunków.

## Z SEJMU.

### Ubezpieczenie robotników uchwalono. -- Półtora miliona korcy kartofli zgniło.

WARSZAWA. 5 listopada. (Pat.). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu wniósł rząd nowy projekt konstytucji. Projekt odesłano do komisji konstytucyjnej, do której także rząd wysłał swego przedstawiciela.

Przystąpiono do dyskusji nad sprawą zatargu w kopalniach hr. Renarda. Po przemówieniu wiceministra handlu i przemysłu, który udzielał wyjaśnień, Izba przyjęła wniosek komisji ochrony pracy i nagłość wniosku, wzywającego rząd, aby natychmiast dostarczył ludności w Zagłębiu niezbędnej żywności.

Przystąpiono do dalszej dyskusji

#### o ubezpieczeniu robotników

i po krótkiej dyskusji szczegółowej przyjęto projekt w drugim czytaniu. Odrzucono wniosek komisji o przedłużanie czasu zasiłków z 13 tygodni na 26, a przyjęto poprawkę p. Woźnickiego, wedle której rząd ma prawo w wyjątkowych razach dla pewnych miejscowości lub pewnych osób przedłużać płatność zasiłków na czas do 1 miesiąca. Następnie przyjęto ustawę en bloc w trzecim czytaniu. Przystąpiono do dyskusji

#### w sprawie aprowizacyjnej.

P. tow. Arciszewski zarzucał, że akcję aprowizacyjną prowadzi się tylko półśrodkami. Galicya dała zaledwie 13 wagonów zboża, a po-

tem wydobyto z niej jeszcze 63 wagony, podczas gdy Poznańskie dawało miesięcznie 2.000 wagonów. W Radomskiem

zboże wydobyła dopiero ekspedycja karna. Słychać skargi na brak ziemniaków, a w Skalmierzycach

#### zgniło półtora miliona korcy kartofli.

Mówca podnosi, że za zaniedbania aprowizacyjne winę ponosi tylko rząd.

P. tow. Barlicki wytykał, że przy tak ważnej sprawie jak kwestya aprowizacyjna, rząd jest nieobecny i postawił wniosek o wezwanie rządu, aby udzielił wyjaśnień.

P. Stankiewicz interesom narodowego związku ludowego oświadczył się przeciw projektowi rządowemu o tekwestrze zboża. Na tem obrady przerwano. Wniosek p. tow. Barlickiego przyjęto. Następne posiedzenie zapowiedział marszałek na piątek, godz. 4 popołudniu. Na wniosek pp. Grzędzielskiego i Okonia odbędzie się we wtorek o godz. 4 popołudniu specjalne posiedzenie Sejmu wyłącznie dla sprawy aprowizacji. Marszałek oświadczył, że w ciągu dwu najbliższych dni będzie zamianowany minister aprowizacji. Należy zatem dać mu czas, aby się przygotował do dyskusji. Na tem posiedzenie zamknięto.

nych przez Sejm systemem stosunkowym z posród posłów lub z poza ich grona z przedstawicieli ciał profesorskich, oraz z 30 osób powołanych przez Naczelnika Państwa. Posłowie wybrani do Straży Prawa tracą swoje mandaty. Straży Prawa przysługuje jedynie tylko prawo sprzeciwu; o ile do 30 dni sprzeciw z jej strony nie nastąpi, Naczelnik zatwierdza uchwałę, w przeciwnym razie uchwała wraca do Sejmu dla ponownego rozpatrzenia. Gdy Sejm odrzuci sprzeciw, Naczelnik Państwa rozstrzyga wedle swego uznania, tj. zatwierdza ustawę lub stosuje veto. W tym wypadku ustawa nie może być już przedmiotem nowych obrad Sejmu.

Naczelnik Państwa jest równocześnie Naczelnym wodzem. Jest wybierany na 7 lat. Wybory odbywają się zapomocą plebiscytu. przyczem Sejm przedstawia dwie kandydatury. W razie śmierci Naczelnika Państwa, obowiązki jego obejmuje t. zw. Rada Trzech, składająca się z marszałka Sejmu, prezydenta ministrów i prezydenta sądu najwyższego. Jeżeli naczelnik Państwa przez 3 miesiące nie sprawuje urzędu, Rada Trzech zwołuje Sejm i przedstawia sprawę jego, decyzyj. Naczelnikiem Państwa może być wybrany każdy obywatel po ukończeniu 41 lat życia. Za czynności swoje Naczelnik Państwa nie jest odpowiedzialny ani politycznie ani cywilnie. Akty, które podpisuje Naczelnik Państwa, jako wódz naczelny, nie potrzebują sygnatury ministerjalnej.

Przepisy przejściowe. Po uchwaleniu niniejszej ustawy będzie dokonany wybór Naczelnika Państwa. Wybór kandydata ma nastąpić najpóźniej do 30 dni, a wybory mają się odbyć do 3 miesięcy. Do czasu dokonania wyboru Naczelnika Państwa spełnia Józef Piłsudski, mając wszystkie prawa i obowiązki Naczelnika Państwa.

## Rządowy projekt konstytucji.

WARSZAWA. 5 listopada. (Pat.). Rządowy projekt konstytucji wniesiony dnia 4 bm. do Sejmu, przewiduje wybory pięcioprzymiotnikowe bez różnicy płci. Wiek na razie określono na lat 21. Prawa wyborczego czynnego pozbawione są osoby wojskowe, prawa wyborczego czynnego i biernego wojskowi i urzędnicy. Naczelnik Państwa zwołuje, ptwiera, odracza i zamyka Sejm. Naczeln-

nik państwa obowiązany jest zwołać Sejm co roku najpóźniej w listopadzie na sesję zwyyczajną. Naczelnikowi Państwa przysługuje prawo rozwiązania Sejmu. W takim razie wybory mają się odbyć w ciągu 90 dni, a Sejm ma się zebrać w 15 dni później.

Przy Naczelniku Państwa stoi t. zw. Straż Prawa. Składa się ona z 30 członków, wybra-

### Anglia i bolszewicy.

PRAGA, 5 listopada (Pat.). Cz. b. pr. z Amsterdamu. „Daily Herald” dowiaduje się, że rząd angielski jest skłonny do nawiązania stosunków między Rosją sowiecką a państwami koalicji.

## Błędy polskiej polityki zagranicznej.

W epokach normalnych mijają lata, czasem lat dziesiątki, zanim się okaże, że jakiejś posunięcia w tej „grze świata“, jaką jest polityka, było dobre lub złe. W czasach dzisiejszych, kiedy wypadki pędzą z szybkością huraganu jesteśmy świadkami wspaniałej poglądowej lekcji historii jakiej nie widział świat. A chyba żaden naród tak nie potrzebuje tej nauki, żaden więcej z niej korzystać nie ma obowiązku, jak polski. I z dziwnym jakimś uczuciem grozy myślimy, że od odpowiedzi na pytanie, czy z tej lekcji skorzysta, czy nie, czy z tej strasznej zawieruchy dziejowej wyjdzie z pogłębioną świadomością swego położenia w Europie, z jasnym sądem o swych państwowych zadaniach, czy nie, czy demokracja, której moment w Polsce naprawdę dojrzał dopiero podczas tej wojny i przez nią, zdoła swą wybuchową siłą rozsadzić obręcz zakłętego koła, w jakim się historia nasza obracała od połowy XVII-go wieku aż do rozbiorów — że od odpowiedzi na te pytania zależą losy, zależy cała nasza przyszłość, jako narodu i państwa.

Zdarza się często, że wypadki same w sobie drugorzędного znaczenia, może dlatego, że je łatwiej od innych wyodrębnić, lepiej oświetlają położenie polityczne danej chwili, niż główne problemy wielkiej światowej polityki. Takim dla Polski wypadkiem był upadek rządów Beli Kuhna na Węgrzech.

Węgry stają się znów czynnikiem politycznym na rubieży Europy środkowej i wschodniej, a więc w najbliższej sferze naszych interesów politycznych. Jak długo na Węgrzech panował rząd Kuhna i Samuelego, naiwnym umysłem w Polsce mogło się zdawać, że pas w Węgrzech północnych oddany przez Ententę Czechom będzie dla nas wałem ochronnym przed zalewem bolszewizmu. Z chwilą konsolidacji Węgier cała

potworność „kurytarza p. Dmowskiego“ stała się jasną każdemu dziecku w Polsce.

W naszym, tak bardzo niekorzystnym położeniu geograficznym w Europie, najprostszym postulatem bezpieczeństwa Polski na zewnątrz jest możliwie jak najdalej posunięta przeczajca jej granic.

Powinniśmy graniczyć bezpośrednio z jak największą ilością państw,

posiadających sprzeczne pomiędzy sobą interesy. Dążyć powinniśmy do tego, żeby na wschodzie graniczyć nie tylko z Rosją, ale i z Ukrainą i z Rumunią, a na południu ze Słowacją i z Węgrami. Tymczasem konstrukcja naszych granic wedle

konsepji politycznej narodowej demokracji i jej przywódcy była wprost zaprzeczeniem tego postulat. Byłoby bowiem mylnym sądzić, że słynny północno-węgierski kurytarz jest tylko architektonicznym szczegółem w gmachu polityki zagranicznej p. Dmowskiego. Przeciwnie, stanowi on organiczną część systemu, opartego na przymierzu Polski z Rosją, Czechami i południową Słowacją, a więc z państwami, między którymi nie istnieje żadna sprzeczność interesów, a z których zato jedno chce nam zabrać Lwów, Chełmszczyznę i Wilno, drugie — Cieszyn, a trzecie conajmniej nie nam pomóc nie może. Z tego systemu wypłynęły zarówno pakt praski i lublański pp. Głębickiego i Skarbka, jak i „porozumienie“ p. Dmowskiego z pp. Sazonowem i Lwowem.

Pamiętnem pozostanie w historii dyplomacji

„błędnie“ p. Głębickiego, że Czesi, wbrew jego układowi zajęli Śląsk Cieszyński.

Wszak narodowo-demokratyczni politycy obrażali sobie, że zgoda Polski na czeski kurytarz w północnych Węgrzech stanowi dostateczną kompensatę za zgodę Czech na oddanie nam Śląska Cieszyńskiego.

Pakt praski jest więc dowodem bezgranicznego dyletantyzmu politycznego.

Zdawałoby się, że zadaniem naczelnych polityków polskich dzisiejszego pokolenia powinno być korzystanie z doświadczeń, unikanie błędów przeszłości. Tymczasem... wspaniałe dzieło unii pol-

sko-litewskiej w końcu 14 i z początkiem 15-go wieku miało w sobie jeden

### kapitałny błąd polityczny:

zamiast dążyć do zastąpienia polsko-litewskiego dualizmu polsko - litewsko - ruskim tryalizmem, wszedł Jagiełło od samego początku na drogę podziału ziem ruskich między Polską a Litwą. Temu zawdzięczamy wszystkie nasze późniejsze nieszczęścia: i wojny kozackie i wielki połop 17-go wieku, i wystąpienie Rosji, jako wielkiego mocarstwa w 18 w. i rozbiory.

Czasem tymczasem są wszystkie „układy“ p. Dmowskiego z przedstawicielami dawnej Rosji jak nie powtórzeniem podziału ziem ruskich.

Więc w wieku 20-tym mamy znowu rozpoczając chochołowy taniec w zakłętym kole między Rosją a Niemcami.

Ale p. Dmowskiego czekała niespodzianka podobna do tej, która spotkała biednego dyplomaty z Łyczakowa, tylko że w znacznie zwiększonych rozmiarach.

### Cała jego polsko-rosyjska konstrukcja

opoczywała na podstawie czynnej interwencji ententy w Rosji. Tymczasem interwencji w Rosji nie będzie. Trzeba było dopiero tego faktu, żeby narodowo-demokratyczna polityka przekonać, jak

### falszywni były jego rachuby.

Siła rzeczy i duch dziejów wskazują nam bardzo wyraźnie linię polityki zagranicznej Rosji z chwilą, w której się dokona jej konsolida-

cya państwowa. Linia ta idzie równocześnie na Konstantynopol i Saloniki, może Cattaro, i na Lwów, Mińsk, Wilno i... Warszawę!

Ale pakta praskie i paryskie nie wyczerpują jeszcze całego bankructwa narodowego demokratycznej polityki zagranicznej. W chwili, kiedy nieporozumienia między Francją a Włochami, Włochami a Serbią, Ameryką a Japonią z każdym dniem stają się głębsze i bardziej widoczne; kiedy dzięki nieporównanemu położeniu geograficznemu W. Brytanii i opartemu na niem geniuszowi jej dyplomacyi, ster losów świata coraz bardziej wyłącznie przechodzi w ręce angielskie, kiedy przesunięcie się punktu ciężkości z Paryża do Londynu znajduje swój zewnętrzny wyraz symboliczny w przeniesieniu najważniejszych portraktacji pokojowych w naszej sprawie z nad Sekwany nad Tamizę; kiedy w Polsce wszyscy już wreszcie zrozumieli, że nasza granica wschodnia a z nią razem nasze bezpieczeństwo państwowe zależą od

### szarmonizowania naszej polityki zagranicznej z polityką angielską

w takiej chwili nasz „pierwszy“ reprezentant na Kongresie pokojowym staje wobec drzwi zamkniętych, które się właśnie przed nim i tylko przed nim nie otworzą.

Z gmachu polityki zagranicznej p. Dmowskiego nie pozostał literalnie kamień na kamieniu. Jego polsko-czesko - rosyjski sztandar leży poszarpany w strzępy. Każda jego umowa, każde porozumienie kończy się kompromitacją. Każdy jego ruch na Kongresie budzi w kraju lęk i odrazę. Mimo to p. Dmowski jest dalej przedstawicielem Polski wobec mocarstw świata.

## Zjazd kulturalno-oświatowy P. P. S.

W niedzielę, w drugim dniu zjazdu kulturalno-oświatowego, wygłosili referaty tow. Adam Ludwig: „Chóry i orkiestry robotnicze“, tow. A. Kwietniowski „Scena robotnicza“, tow. poseł Roger „Organizacje młodzieży robotniczej“, tow. Haesker „Szkoły partyjne“.

Po ukończonych referatach nastąpiła nad całością wykładów żywa dyskusja. Punkt kulminacyjny obrad spoczywał nad treścią postawionych przez tow. Czapińskiego rezolucji, czy działalność oświatowa wogóle ma być bezpartyjna, czy partyjna. Większość była zdania, a byli nimi przeważnie robotnicy, którzy żądali nietylko wzięcia na partyę obowiązku pracy oświatowej wśród mas, ale także ujęcia wyższych, stojących na gruncie bezpartyjnym uczelni np. Uniwersytetu Ludow. w swoje ręce, aby wykłady nie toczyły się korytem burżuazyjnym, lecz postępowym, demokratycznym.

Pośród mówców zabierających głos w czasie dyskusji wyróżnili się swą znajomością spraw oświatowych tow. Stańczyk, Sachs, Goddecki i Malinowski.

Po ukończonej dyskusji i wyczerpaniu listy mówców, poddał przewodniczący Zjazdu wszystkie wnioski i rezolucje pod głosowanie.

Treściwe ich brzmienie: tow. poseł Regera o

### wybudowanie sieci organizacji robotników młodocianych

pod kontrolą Centr. Wydziału Ośw. kult. w większych miastach tworzyć związki sportowe, robotnicze oddziały stowarzyszeń kolarskich mu-

zycznych i gimnastycznych, amatorskich i sportowych.

Tow. Herynga zorganizowania przy Uniw. Ludowych

### kursów kształcących

odpowiednio uzdolnionych robotników na kierowników i kontrolorów zarówno w instytucjach gospodarczych prywatnych, jak i w instytucjach państwowych, samorządowych i społecznych jak np. Związki zawodowe, kooperatywy spożywcze i wytwórcze.

Tow. Posner w sprawie niezależności Uniw. Lud., aby myśl krzewienia kultury przodowała, tworzenie odpowiedniej ilości

### szkół dla podniesienia kultury

wśród mas, następnie zakładanie powszechnych bibliotek przy Zw. zawodowych i kooperatywach połączonych z czytelniami czasopism. Dla rozbudzenia pierwiastków twórczych wśród proletariatu polskiego przystąpić do urządzania szeregu pogadanek i kursów w zakresie malarstwa rzeźby, organizowanie chórów i orkiestr amatorskich.

Ponieważ materia, ustanowiony na porządek dzienny, nie wyczerpano, przeto odłożono Zjazd na następny dzień celem dokładnego omówienia ważnych spraw, jak opieka nad dzieckiem, organizacja szkolnictwa i reformy szkolnej.

Ze względu na ważność i doniosłość ich dla proletariatu omówimy je obszerniej w przyszłym numerze.

H. R.

## ZAGRANICZNA POLITYKA NIEMIEC ODNOSNIE DO POLSKI.

BERLIN, 30. październik. Naczelny redaktor pisma niem. „Ost-West-telegraph“ miał dłuższy wywiad u niem. ministra spraw wewnętrznych Hermanna Müllera, na którym to wywiadzie minister w następujący sposób przedstawił sprawę wschodniej polityki niemieckiej i konflikt, jaki się na tem podłożył wyionit:

Jeżeli rosyjska polityka nie przyniesie entencie nowych nieprzewidywanych zawikłań związanych ze wsch. Europą, to możemy się spodziewać, że stosunki Niemiec z innymi państwami, które w ostatniej fazie wojny wrogo względem Nie-

miec wystąpiły, powoli się poprawią i dostosują do potrzeb pokoju.

Myślę przede wszystkim o Polsce i o czesko-słowackiej republice. Oba państwa już od dawna są z nami gospodarczo związane, a główne warunki tego związku tj. geograficzne położenie, wspólność dróg wodnych i konieczność wymiany produktów ziemnych nie mogą być przez polityczne zmiany usunięte. Oba państwa mają w swych granicach miliony obywateli, którzy są Niemcami z języka, obyczaju i tradycji i którzy mogą się łatwo satę tą nicią łączącą, jeżeli atoli będą tak traktowani jak na to zasługują i jak im przyrzeczono.

## Zakusy reakcyi na 8-mio godzinny dzień pracy.

Na jedyną dziś zdobyc polskiej klasy pracującej 8 godzinny dzień pracy, wprowadzony „dekretem rządu tow. Moraczewskiego knuje dziś reakcyjna część Sejmu zamach, aby robotników pozbawić nabytych już praw.

Wobec tych wrogich klasie pracującej zamiarów lwowska Rada Robotnicza P. P. S. uchwalila wysłać na ręce Marszałka Sejmu nast. telegram:

Na wieść o próbach ukrócenia praw klasy pracującej, nabytych dekretem rządu ludowego o 8 godzinnym dniu roboczym, podnosimy imieniem polskiej klasy pracującej m. lwowa gorący protest i zapowiadamy, że

**nie cofniemy się przed żadnym środkiem,**

**aby naszych praw bronić.**

## Jak Scheideman planował atak na Polskę.

Królewiec, 1 listopada.

Trutejsza „Freiheit“ ogłasza protokół z tajnego posiedzenia członków rządu niemieckiego, które odbyło się w Berlinie dnia 3 czerwca 1919 r. W posiedzeniu wzięli udział Scheideman Noske szef służby wywiadowczej przy urzędzie spraw zagranicznych, tajny radca Stiller i pułk. sztabu generalnego Hesse. Z protokołu wynika, że

Niemcy planowały atak na Polskę.

że władze niemieckie zniszczyły urzędowe dokumenty, świadczące o winie Niemiec w wywołaniu wojny i że na propagandę w krajach ententy i w Polsce wydały do czerwca b. r. 50 milionów marek.

Protokół brzmi w streszczeniu:

„Pułkownik Hesse wywodzi, że położenie na froncie wschodnim zmieniło się na korzyść Niemiec. Wojska są karne i dobrze uzbrojone. Magazyny pełne amunicji, a brak broni palnej ustanie wnet wobec intensywniej pracy w fabrykach amunicji. Wielkie obawy wywołuje jedynie brak ciężkiej i lekkiej artylerji. Nowych armat fabrykować nie możemy, ponieważ nadzór ententy jest za dokładny.

Pułkownik Hesse radzi

podjąć kroki ofenzywne przeciw Polakom, póki armia Hallera nie zajęła jeszcze swych stanowisk.

Wobec tego, że armia ta jest przeciwnikiem, którego nie należy lekceważyć, byłby atak w chwili obecnej, gdy armia ta dopiero się formuje, nadzwyczaj korzystny. Reszty polskich formacji wojskowych z wyjątkiem pułków poznańskich nie trzeba wogóle brać poważnie.

Według doniesień wywiadowców mają Polacy planować ofensywę, skoro tylko armia Hallera znajdzie się na ziemi polskiej. Atak ten ma się

nie tylko na Górny Śląsk, ale i na Prusy zachodnie.

Noske wywodzi: Nie należy zapominać, że w razie rozpoczęcia wojny z Polską koalicja wkroczyć może z bronią w ręku. Ale pomijawszy to, Spartakowcy czyhają tylko na moment, w którym Rzesza będzie ogolona z wojska, aby obalić rząd teraźniejszy i ogłosić Rzeczpospolitą Sowieców.

A wobec tego, że pertraktacje pokojowe biorą chwilowo obrót bardzo dla Niemiec korzystny, nie ma powodu do ogłaszania Rzeczypospolitej Sowieckiej i zawarcia oficjalnego sojuszu z Rosją Sowiecką.

P. Stiller zdaje sprawozdanie, że na cele agitacyjne w krajach koalicyjnych i w Polsce

wydano dotąd 50 milionów marek

co wobec złego stanu marki oznacza tyle, co jedna trzecia tej sumy.

Scheidemanowi powiedział dosłownie: Niemiecka armia tak daleko dziś już postąpiła iż nie ma obawy aby ona przed Polakami ustępowała. Brak artylerji wyrównuje odwaga i bohaterstwo wojsk a także i to że Polska dla Niemiec i dzisiaj jeszcze jest nieprzyjacielem pośledniej wartości.

Wchodziłaby jedynie w rachubę armia Hallera, a ta jest nieliczna, podczas, gdy armia niemiecka dziś liczy 800.000 ludzi. Dysejplina i duch jest dobry. O to postarała się prasa“.

## AFERA CUKROWA W CZECHACH.

PRAGA, 5. listopada. (Pat.). W sprawie szefa sekcji Jiraka, donoszą pisma, że Jirak jako profesor akademii handlowej był kolegą dr. Benesza i tylko w ten sposób da się wytłómaczyć okoliczność, że Jirak odważył się zaproponować dr. Beneszowi 20.000.000 K. za przeprowadzenie transakcyi cukrowej. Jirak i dyrektor Tuma znajdują się w więzieniu sądu karnego.

## Akcyja żywienia działwy we Lwowie

Celem uruchomienia akcyi żywienia lwowskiej działwy szkolnej i pozaszkolnej wybrano w dniu 24 września br. „Komitet opieki i pomocy dla dzieci“ w następującym składzie:

Prezydum: Julian Obinek, wiceprezydent — jako prezes, radcowie miejscy: Antoniuk Aleksander i Lewicki Bolesław, jako wiceprezesi, skarbnik: Boziewicz, dyrektor banku, sekretarz: Władysław Antoni. Członkowie Komitetu: Abrahamowa Stanisława, Ks. dr. Badeni Antoni, Bruchnalski Kazimierz, insp. szkolny, Chłamtacz Jan, radca sądu, Dr. Dehnelowa, lekarz-dentysta, Godlewska, Dr. Groer Franciszek, prof. uniwersytetu, Dr. Progulski, lekarz, Lang, rob. kol., Mucha Michał, dyr. szkoły, Philip Edmund, Probulski Władysław, prof. gimn., Dr. Serbenński, fizyk miejski, Skarbkowa, Szczurkiewicz, dyr. szk. kol., Władysław, nauczyciel, Włodzimirski Walery, radny, Wojańska, Ks. Łycyniak Bazyl, Sielski Eugeniusz, radca sądu, Buberowa Rafałowa, Meisels, Dr. Parnas Józef, Rubenzahl, nauczyciel.

Z łona tego Komitetu wybrano ścisłejszy Wydział wykonawczy z p. Antoniukiem, jako prezesem na czele, w skład zaś wchodzi: Dr. Serbenński, Mucha, Władysław, Dr. Groer, Dr. Wołowicz.

Biura Komitetu mieszczą się przy ul. Ormiańskiej l. 2 li p. otwarte są od godz 9—12 przedpoł. i od 4—6 popoł.

Komitet organizuje ogniska, których zadaniem byłoby dostarczenie działwie szkolnej i pozaszkolnej śniadania (podwieczorku) i obiadu za opłatą 9 kor. tygodniowo — 25 proc. najuboższych dzieci może korzystać z kuchni za opłatą 2 kor. tygodniowo.

Dotychczas uruchomił Komitet 36 ognisk, obejmujących ochronki, szpitaliki dziecięce, zakłady wychowawcze, szkoły — dalsza zaś organizacyja w toku tak, że z akcyi tej będzie mógł korzystać cały ogół działwy lwowskiej. — Uruchomienie ognisk jest bardzo na czasie, gdy się zważy, że klęska głodowa zagraża miastu.

## FERYE WĘGLOWE W SZKOŁACH KRAK.

KRAKOW, 5. listopada. (Pat.). Jak podała „Nowa Reforma“ z powodu braku węgla zawieszono dziś naukę w krakowskich szkołach średnich na razie do końca bieżącego tygodnia.

FELIKS HOLLAENDER.

18

## JEZUS i JUDASZ

łóm. Marya Błanka.

(Ciąg dalszy).

— Höfke, Höfke, czy pan zawsze tak rany rozdrapujesz i czy jesteś pan wobec siebie tak samo bezlitosny, jak w tej chwili wobec mnie. A czy pan wie, co to znaczy dla najdzielniejszego nawet pijaka już, kiedy dzień świta, jeszcze jeden kielich wychylić?

I zapatrzył się przed siebie w próżnię, jak gdyby miały się stamtąd gdzieś zjawić znaki i cuda, by dać odpowiedź miast niego.

— Słuchaj pan, Höfke — stając nagle... na przód pochylony... wyszeptał prawie:

— Przyjdzie ta godzina, jak prawdą jest, że się Karol Truck nazywam, i będzie to najcięższa w mem życiu, kiedy starego ojca mego odepchnę od siebie i kiedy mnie, spadkobiercę jego imienia, ciało z ciała, krew z krwi, on pomimo wszystko trzykrotnie przeklnie.

Dreszcz przeszedł przez ciało Höfkego, zimne mrowie go przebiegło i doznał uczucia takiego, jakiego doznajemy tylko w chwilach najwyższej rozkoszy lub najgłębszego bólu, kiedy to dusza otwiera się i kiedy, albo bez słów wydajemy okrzyk największej radości, lub padamy trafieni bolem w samo serce, kiedy nas nagle uszczęśliwia lub na wieki grzebie to z zmierzchów duszy

powstające przecucie: jestem człowiekiem. I zdawało się Höfke, że obok niego kroczy Chrystus, który po raz drugi zeszedł na tę grzeszną ziemię, co o jego słowach, o jego dziełach zapomniata, zeszedł, by po raz drugi wziąć na siebie ciężar niezmiernego bólu i by głosić znów swą naukę oczyszczoną od wszelkich sprzeczności i wszelkiego brudu i pokazać ludzkości doskonałego człowieka, albowiem człowiek, do cierpień zrodzony człowiek, nie Pan, nie Bóstwo — znaczy Jezus.

### III.

Przez następne dni Höfke, choć się czuł niezdrowym nie okazywał tego; był nieco bardziej opryskliwym i nie w humorze ale tak, że inni, nawet Silberstein, nie zauważyli tego. Chodziło tylko o energię; energią właśnie i silną wolą chciał zmusić ciało, choćby się jaknajbardziej temu opierało, do zdrowia.

Ale kiedy w sobotę wieczorem wrócił z lekcyi, głowa go bolała i ciążyła mu tak, że się ledwie na nogach mógł utrzymać i wchodząc na schody musiał przystanąć i jęk mu się wyrwał z piersi.

— Energia! do dyabła, gdzież się podziała energia. Ach!... ba... tylko nie tracić odwagi... to wszystko tylko przejściowe. Więc mimo, że mu zimny pot wystąpił na czoło i dreszcze nim trzęsły, zaczął, dobywając resztek sił, wdrapywać się na nowo po schodach w górę.

Gdyby tylko leżał już na swej wielkiej kanapie

i długiem swem ramieniem sięgnął po tom Platona, ten, w którym jest mowa o państwowości... o! Platon wypędziłby mu już wszystkie urojenia, ten jasny, poważny, pogodny Platon... tak Platon... i Guścia... a jutro przecież niedziela — — — dokąd właściwie pójdą na obiad — — — wcale jeszcze niepomyślał o tem — — — i jak ona będzie swemi drobnymi rączkami... numer rękawiczek 5, o! to on dobrze pamiętał... będzie kosteczki z gęsiny łamać i giąć... i ząbkami ogryzać i językiem mlaskać — i... o jej, o jej — — — Platon... Guścia — — — niedziela — — — wszystko miewsza się i kręci... i otóż leżał i opuścił go przytomność.

— Truck, na miłość Boską, ...chodźże pan prędko, ...Truck, szklanek zimnej wody, nieco światła, spiesz-że się pan.

Silberstein, który chciał właśnie wyjść na polowanie za gazetami, potknął się na Höfke i błąd i przestraszony pospieszył Trucka zawiadomić.

Zanieśli więc obaj ostrożnie nieprzytomnego do jego pokoju i zdjęli z niego odzież.

Lena szybko i bez szmeru pościeliła łóżko i bez śladu jakiegoś fałszywego wstydu czekała każdego skinienia, by tylko pomódz i przysłużyć się.

— Lena — Karol Truck skinął na nią — szybko biegnij do Dra Waldmüllera i poproś go. aby natychmiast przyszedł tu z Tobą. Gdyby go nie było w domu, pójdziesz po innego lekarza. Ale prędko!

(C. d. n.).

## Kłeska Judenicza potwierdza się.

PRAGA, 5 listopada, noc. (Pat.). Cz. b. pr. z Berlina. „Voss. Ztg.“ zamieszcza następujący komunikat:

**Front Judenicza:** Angielskie działa dalekonośne ostrzeliwiają Kronsztad i Krasną Górkę. Po ciężkich walkach z wojskami nieprzyjacielskimi, opróżnili wojska Judenicza Gaczyńkę. Na wschód od Gdowa ciężkie walki. Koło Pytalowa, na wschód od Baitynowa obsadzili wojska estońskie Pontjerje na linii kolejowej do Warszawy.

**Front gen. Denikina:** Na lewym skrzydle atakuje nieprzyjaciół w kierunku na Mohylew. Koło Czernichowa odrzucili nieprzyjacielskie ataki. W centrum frontu przyszło na linii Dimitriew - Chromy-

Orel do ataku. Nieprzyjaciół ustępuje na całym froncie w kierunku północno - zachodnim. Miejscowość Dimitriew, którą przed kilku dniami opróżniliśmy, została znowu przez nasze wojska zajęta. Na wschód od Ebska obsadziliśmy Ismelkowo i Dolgorukowo. Nasz strategiczny odwrót na linii Woroneż - Lisaki został zaatakowany. Wojska nasze stawiały nieprzyjacielowi wielki opór. Na wschód od Carycyna przekroczyli nasz ewojska po gwałtownych walkach na lewym brzegu rzekę Don i zajęły silnie umocnione stanowiska.

**Front admirała Koleszaka:** W centrum frontu przeszedł nieprzyjaciół do decydującego ataku i odrzucił nasze oddziały.

### Komisje sejmowe

WARSZAWA, 5 listopada. (Pat.). Komisja aprowizacyjna pod przewodnictwem p. Mierzejewskiego wysłuchała przed porządkiem obrad oświadczenia szefa sekcji ministerstwa aprowizacji p. Stronickiego, który w imieniu kierownika ministerstwa aprowizacji, p. Sobiańskiego, na skutek wczorajszej uchwały Sejmu dotyczącej nieobecności ministra aprowizacji w Sejmie zaznaczył, że p. Sobiański nie może bronić projektu o sekwestrze, gdyż tenże będąc pierwotnie projektem rządowym, stał się obecnie projektem samego tylko kierownika aprowizacji. Wobec uchwały komisji sejmowej, normującej wolny handel, kierownik ministerstwa podał się do dymisji.

**Komisja konstytucyjna** pod przewodnictwem p. Rataja, w obecności szefa sekcji Lema, rozpatrywała projekt rządowy ustawy o obywatelstwie państwa polskiego na podstawie referatu p. Głabińskiego. Ustawę przyjęto w pierwszym czytaniu ze zmianami.

**Komisja przemysłowo-handlowa** pod przewodnictwem p. Bruna w obecności delegata ministerstwa handlu i przemysłu p. Roszkowskiego, delegata ministerstwa ochrony pracy Konopczyńskiego i delegata ministerstwa sprawiedliwości Zakrzewskiego dokonała rozprawy nad projektem ustawy o 8-godzinnym dniu pracy. Komisja przyjęła zasadę 8-godzinnego dnia pracy, nie wyłączając soboty jakoteż zasadę bezwzględności i całkowitego odpoczynku niedzielnego z wyjątkiem sklepów mięsarskich i kwociarskich, w handlu i we wszystkich przedsiębiorstwach, wymagających ciągłości pracy w przemyśle.

**Komisja komunikacyjna** pod przewodnictwem p. Rajcy, w obecności ministra Eberhardta, delegatów centralnego zarządu kolei wojskowych i ministerstwa b. dzielnicy pruskiej wysłuchała sprawozdania p. Tabaczyńskiego z czynności delegacji, wysłanej dla zbadania kolei będących pod zarządem wojskowym, i przyjęła wedle wniosku tego posła rezolucję, domagającą się od ministerstwa spraw wojskowych i kolei poczynienia przygotowań do całkowitego objęcia kolei wojskowych przez zarząd cywilny, oraz wzywającą komisarza ziem wschodnich do organizowania rozdziału wagonów z aprowizacją w ten sposób, aby wagony ze Skalmierzyc szły wprost na miejsce przeznaczenia, bez zajeżdżania do Lidy. Komisja rozpatrywała dalej sprawę wydania przepisów, dotyczących natychmiastowego opróżnienia wagonów z węgla i drzewa oraz innych ładunków.

### Depesze

#### Rząd węgierski pożąda Beli Kuhna.

PRAGA, 5 listopada (Pat.). Cz. b. pr. z Budapesztu. Węgierskie ministerstwo spraw zagranicznych wezwało znowu rząd austriacki do wydania Beli Kuhna i tow. Do prośby o wydanie Beli Kuhna dołączone są dokumenty o zbrodniczej działalności tych komunistów.

### NOWY MINISTER APROWIZACJI ZA WOLNYM HANDELEM.

WARSZAWA, 5 listopada, noc. (Pat.). Pod przewodnictwem p. Mierzejewskiego odbyło się dziś zebranie przedstawicieli grup sejmowych, na którym min. Wojciechowski przedstawił nowomianowanego ministra aprowizacji p. Śliwińskiego. P. Śliwiński oświadczył, że

stał na stanowisku wolnego handlu.

Żąda, aby w uchwalonym przez komisję projekcie ustawy o obrocie ziemiopłodami wykreślono tabelę, zawierającą taksatywy kontyngentów i aby zmieniono tekst w tym kierunku, by nie gminy, lecz powiaty zostały dopuszczone do wolnego handlu, skoro uiszczą kontyngent. Minister zastrzega sobie wydanie rozporządzenia ograniczającego obrót i wywóz ziemniaków. Specjalną uwagę zwraca na przemiał zboża, albowiem młyny są w dużym stopniu czynnikami paskującym.

Domaga się usunięcia projektu współdziałania rad aprowizacyjnych. Po interpelacji ze strony posłów, minister zaznaczył, że nie chodzi mu o teorię, lecz o chleb. Jest on przekonany, że

zapasy zboża są w kraju

ale przyczyną złego jest fatalna gospodarka. Paniczny nastrój społeczeństwa jest zupełnie uzasadniony. Brakującą ilość zboża otrzymamy z Poznańskiego i z zagranicy. Posiedzenie komisji aprowizacyjnej odbędzie się jutro.

### Masaryk za rozdziałem kościoła od państwa.

MORAWSKA OSTRAWA, 5 listopada (Pat.). Arcybiskup ołomuński kardynał Srbensky wysłował do prezydenta Masaryka pismo w sprawie stosunku Kościoła do państwa. Na pismo to odpowiedział prezydent Masaryk w tej formie, że istnieją konieczność zgodnego współzycia kościoła z państwem, jest siłą tego zdania, że współzycie będzie tylko wtedy możliwe, jeżeli dokonany zostanie całkowity rozdział kościoła od państwa. W sprawie żądania arcybiskupa Srbensky'ego co do wprowadzenia nauki religii w szkołach, oświadczył prezydent Masaryk w swojej odpowiedzi, że jest to problem bardzo trudny do rozwiązania i ma

znaczenie w pierwszym rzędzie wychowawcze. Z tego też powodu ministerstwo oświaty dotąd nie wygotowało ostatecznej redakcji rozporządzenia w sprawie nauki religii w szkołach. W sprawie zarzutów odnośnie do rekwizycji w klasztorach oświadczył Masaryk, że było to nicodwołałą koniecznością dla państwa. W końcu prezydent Masaryk podkreślił, że przez rozdział kościoła od państwa i oddzielenie polityki od religii, wzmoże się stanowczo poprawa obyczajów.

### Chcrobą Paderewskiego.

WARSZAWA, 5 listopada (Pat.). Prezydent ministrów Paderewski po przebyciu ciężkiej grypy jest jeszcze tak osłabiony, że z polecenia lekarzy musi jeszcze pozostać w łóżku.

### Komunikat sztabu generalnego:

z dnia 4 b. m.

**Front Kłewsko - Malaruski:** Na odcinku między kanałem berezyńskim a Dźwiną i na przedmieściu miasta Berezyny wzmożona działalność bojowa. Walki rozwijają się pomyślnie dla nas. Na reszcie frontu bez zmiany.

**Front wołyński:** Spokój.

z dnia 5 b. m.:

**Front Kłewsko - Białoruski:** Oddziały nasze na odcinku między Borypovem a Dźwiną, atakowane od dłuższego czasu przez bolszewików, przeszły do kontrataku i odrzuciły nieprzyjaciela w kierunku wschodnim. Nieprzyjaciół stawiał miejscami zacęty opór, który jednak załamał się pod naporem naszych dzielnych wojsk. Wzięliśmy dotychczas kilkaset jeńców i znaczny materiał wojenny.

**Front wołyński:** Bez zmiany.

HALLER.

—o—

### KOMUNIKAT UKRAIŃSKI

z dnia 2 listopada:

Wczorajszego dnia próbowały oddziały dobrowółców (Denikina) posunąć się naprzód wzdłuż linii kolejowej Wapniarka - Zmerynka - Chrystynówka - Koziatyn i wywołane z tego powodu walki trwały dalej.

—o—

### PRZECUDNA

# OPERETKĘ LEHARA

w 5 wielkich aktach p. t.:

## „Tam gdzie skowronek śpiewa“

wyświetla od wczoraj kinoteatr

**FATANORGANA** plac Maryacki 5,

### W pogoni za sensacją.

Niezdrowe objawy w dziennikarstwie.

„Ilustrowany Kuryer Codzienny“, pismo krakowskie wybitnie reakcyjnego kierunku w pogoni za zjednaniem sobie miana pisma bardzo dobrze poinformowanego, od czasu do czasu karci nieświadomych swych czytelników zachodniej Galicji najfantastyczniejszymi bredniami, które z olbrzymimi tytułami podaje na czele numeru. O wiarygodność redaktorom „Kuryerka“ nie chodzi; im sensacyjniejsza, tem bardziej pożądana. Ostatnio np. zapragnął poruszyć opinię ni mniej ni więcej, tylko powataniem ukraińskim, które się przygotowuje na tyłach wojsk polskich, stojących nad Zbruczem.

Poszczególne sporadyczne wypadki kilku rozfantazowanych młodzieńców rozdmychał „Kuryerka“ do charakteru zjawiska masowego i poczęł alarmować oczywiście tych, którzy jeszcze coś wierzą jego informacjom.

Miarodajne czynniki zdemontowały te brednie krakowskiego pismaka, które humbugiem stara się pozyskać jak najwięcej prenumeratorów, wychodząc z zasady, że „papier jest ciepły“, a prostoduszność jego czytelników jeszcze większa. Był handel! szedł! Lecz i naiwność prostaczków, których „Kuryerka“ bałamuci fantazjami z kałamarza, wyczerpać się może i powinna.

Popierajcie Polską Poż. Państw!

Teatr światowy

# Apollo

Chromy L. 7.

Od czwartku 6-go listopada b. r.

Ostatnia nowela Nordik!

Jeden z najznakomitszych utworów filmowych słynnej chińskiej wytwórni

# Tajemnica jednej nocy

Na zamku Isenau

Niepospolity dramat 5-aktowy na t. tragicznego zdarzenia w jednym arystokratycznych rodów Danii.

# Nowiny z dnia.

Lwów, 6 listopada.

## REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO:

We czwartek 6 listopada o godz. 3 po południu honorowe przedstawienie ku uczczeniu znakomitej artystki Teatru Starbkowskiego p. Teofilii Nowakowskiej. W program wchodzi: Halka, St. Moniuszki akt I, „Sułkowski”, akt II tragedji Stefana Zeromskiego, Marya Kopopnicka: „Bez dachu”, wypowie Teofila Nowakowska, „Polska krew” akt II. operetki O. Nedbala.

We czwartek 6 listopada o godz. 7-mej wieczór: po raz pierwszy „Polityka”, komedia w 3 akt. Włodzimierza Perzyńskiego z pp. Hałacińska, Michnowską, Rowińską, Böhlkem, Frączkowskim, Okornickim i Ratschką w rolach głównych.

W piątek 7 listopada o godz. 7 wieczór: „Bał maskowy”, opera w 5 akt. J. Verdiego z pp. Korolewicz-Waydową, Maryniczówną, Okońskim, Ig. Mannem i Niżankowskim w rolach głównych, kap. Lehrer.

W sobotę 8 listopada o godz. 3 i pół popoł.: „Damy i huzary”, komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry z pp. Kwiatkiewiczową, Rowińską, Sieniawską, Frączkowskim i Ratschką.

W sobotę 8 listopada o godz. 7 wieczór: po raz drugi „Polityka”, kom. w 3 akt. Włodz. Perzyńskiego z pp. Hałacińska, Michnowską, Rowińską, Böhlkem, Frączkowskim, Okornickim i Ratschką w rolach głównych.

W niedzielę 9 listopada o godz. 3 i pół popoł.: „Lyzistrata”, operetka w 3 aktach Linckego z pp. Miłowską, Kasprówicową, Kuligowskim, Justianem i Niczielskim.

W niedzielę 9 listopada o godz. 7 wieczór: po raz 15-ty „Sułkowski”, tragedia w 5 aktach St. Zeromskiego z p. R. Böhlkem w roli tytułowej, z pp. Barwińską, Rydzewskim i Frączkowskim w rolach głównych.

W poniedziałek 10 listopada o godz. 7 wieczór: po raz 3-ci „Polityka”, kom. w 3 akt. Wł. Perzyńskiego z pp. Hałacińska, Michnowską, Rowińską, Böhlkem, Frączkowskim, Okornickim i Ratschką.

„CZARNY KOT” w sali „Casina de Paris” we Lwowie, ul. Rejtana.

Od 1 listopada do 8 listopada ST. RATOLD, autor i najznakomitszy pieśniarz kabaretów warszawskich, Mira Halska, śpiewaczka, Henio Domański, komik, Długa Nedorow, kroacka śpiewaczka, Piotr Kitzman, mistrz w produkcyjach tanecznych, Helena Schulz i Berka Kuzmińska w duecie tanecznym, Mela Dołńska, pieśniarka, Lafajette duo franc. duet śpiewno-taneczny.

Bilety wcześniej do nabycia w perfumeryi Fr. Stońskiego: ul. Legionów I. 1.

## REPERTUAR TEATRU LITERACKO - ARTYST.

„CZWÓRKA”, ul. Szaszkiewicza 5 (naprzeciw żand.):  
Dziś i codziennie do 9 listopada program trzeciej Halloh-halloh, duet A. Wiasta J. Szymulski, M. Hałicz), „Święty interes” sketch J. Wima, Gościany występ greckiej tanc. Ruun Safvety. „Ja kocham tylko ciebie” M. Domostawskiego (Anda Kitschman. M. Windheim), „Noc poślubna” (S. Michałowski), „W łaźni”, farsa w jednym akcie J. Wima. Nadto nowe numery solowe wykonają Anda Kitschman, S. Michałowski, M. Windheim. Początek o godz. 7.30 wiecz.

## SPRAWA GALICJI WSCHODNIEJ.

Jutro w piątek o godz. 6 wieczorem wygłosi odczyt w sali ratuszowej tow. dr. Henryk Loewenherz który z ramienia miasta Lwowa jeździł do Paryża i Londynu, aby tam bronić postulatów przynależności tej części kraju do Polski.

Wobec ustawicznie pojawiających się wiadomości, że sprawa ta jednego dnia dobrze, drugiego znów źle stoi, prelegent przedstawi w publicznym odczycie faktyczny stan rzeczy i da obraz stosunków politycznych na terenie międzynarodowym, które dziś mają tak decydujący wpływ na ukształtowanie się stosunków niemal w całym świecie.

Ten interesujący odczyt, którego tematem będą tak żywo obchodzące nas sprawy, ściąganie niewątpliwie liczne zastępy publiczności, a wśród niej tych, którzy w obronie Lwowa brali czynny udział. — Dochód z biletów wstępu przeznaczony na biblioteki robotnicze. Bilety nabywać już można w administracyi „Dziennika Ludowego” i w Rynku I. 8, w dzień odczytu przy wejściu do sali.

## DLA UCZCZENIA ZASŁUG WYBITNEJ ARTYST.

EL. Dziś po południu odbędzie się w teatrze miejskim przedstawienie, w którym weźmie udział cały personal artystyczny, dla uczczenia wielkiej artystki lwowskiej p. Teofilii Nowakowskiej, dziś starszki, która przed laty w gmachu starbkowskim zbierała burzę oklasków i unosiła ze sceny stopy bukietów i wienieców. Sama Nowakowska weźmie udział w tem przedstawieniu.

Dług wzięczności splecą współcześni miłośnicy teatru i tłumnie pośpieszą na dzisiejsze przedstawienie.

„JA KOCHAM TYLKO CIEBIE” pełen humoru duet M. Domostawskiego, wśród którego wykonawcy

(Anda Kitschman i Marek Windheim) schodzą ze sceny na widowie publiczność, doskonale skreślone, farsy i najnowsze numery solowe, oraz gościnne występy znakomitej tancerki greckiej Ruun Safvety wchodzi w skład granego obecnie trzeciego programu teatru lit.-art. „Czwórka” (ul. Szaszkiewicza 5, naprz. żandarmeryi). Bilety wcześniej w składzie nut G. Seyfarta, ul. Akademicka 8. Początek o godz. 7.30 wieczorem.

**ZARZĄD ZWIĄZKU OKR. TOW. SZKOŁY LUDOWEJ** ogłasza, że biuro Związku Okręgowego otwarte będzie od dnia 5 listopada br. od godz. 4-tej po południu do 8-mej wiecz.

**REGISTROWANIE OBCYCH OFICERÓW.** Od dziś odbywa się registracja ukraińskich oficerów, którzy za paszportami ukraińskimi, wizowanymi przez łącznikowego oficera polskiego przy sztabie generalnym w Kamieńcu Podolskim, przybyli do Lwowa. Wobec tego, że te paszporty mają być we Lwowie nieważne, przeto posiadacze ich nie mogą przebywać dalej w kraju.

**CO KOSZTUJĄ BULECZKI?** Genia Rykhausówna niosła ulicą większą ilość białych bułeczek. Przed strażą bezpieczeństwa tłumaczyła się, że kupiła je od przekupka po 9 kor., a sprzedaje po 10 kor. „czwórkę”. Bułeczki te w ilości 40 sztuk odesłano do miejskiego urzędu targowego.

**ZNACZNA KRAJBIEŻ W ŻYWCU.** Onegdaj kilku włamywaczy dostało się nocą do urzędu podatkowego w Żywcu, a po rozbięciu dolnego tresoru kasy skradli 371.000 koron. Górna część kasy dla braku czasu nie zdolali rozbić, a znajdowało się tu pół miliona w gotówce. Splecy wewnątrz stróż nocny miał być rzekomo skrepowany przez bandytów. Śledztwo w tej sprawie toczy się, lecz do dziś nie ujęto włamywaczy.

**EKSPLOZYJA GAZU.** Gmina Krosna wprowadza instalację gazową dla celów opalu. W mieszkaniu p. R. Kleina pewien monter naprawiał rurę z gazociągu i w tym celu, odkręciwszy część rurki, otwór zabił korkiem drewnianym. Wieczorem weszła do tego pokoju służąca ze światłami i w tej chwili nastąpił straszny wybuch gazu. Okna, drzwi i całe mieszkanie uległy zniszczeniu, a służąca śmiertelnie porażona, zmarła wkrótce.

**KONSKI STREJK.** Podczas, gdy funkcjonariusze pocztowi z zaparciem się i poświęceniem wśród najcięższych warunków spełniają wobec społeczeństwa swój ważny i odpowiedzialny obowiązek, wybuchł onegdaj we Lwowie strejk koni pocztowych.

Być może, że szersza publiczność posądzi nas o to, że artykuł niniejszy piszemy pod wpływem dobrego humoru, ażeby tak dziś rzadkiej, jako mąka na kartę mączną, albo cukier w kostki na cukrową, atoli jak niżej — nie jest to ani wpływ humoru, ani dowcipu, lecz smutna to i niestety bardzo przykra sprawa. Bo oto na Wszystkich Świętych pani Jakobowiczowa, która dostarcza koni dla tuż dyrekcji do przetworzenia listów ze skrzyniak i z dworca do rozdziału między publiczność, zakazała woźnikom swym w sam dzień Wszystkich Świętych wyjeżdżać na miasto, czyli nakazała koniom swym strejk w samą rocznicę zamachu stanu.

W ten sposób p. Jakobowiczowa, Niemka, która dorobiła się w kraju naszym ołbrzymiej fortuny, pokazała, że ona jedna zatrzymać może cały bieg życia.

Żył ten dowcip nie powinien tej pani ujść bezkarnie i społeczeństwo ma zupełne prawo domagać się, by znany z energii prezydent Bieniawski uwolnił społeczeństwo z pod opieki pani wojującej sirejkami koni!

**ZŁODZIEJ BEZ TALENTU.** P. Anna Seredowa, zamieszkała kątem u p. Szczerbakowskiej przy ul. Łukasiewicza I. 4, wybrała się wraz z swą gospodynią na zakupno wiktuałów na wieś. — Powróciwszy do domu, zauważyła, że skradziono z jej kufra 150 K lecz leżące dalej 4.000 K pozostały w kufrze.

Z DNIEM 1 LISTOPADA b. r. otworzył w naszym mieście dr. Józef Aleksiewicz, chirurg - ortopedysta, lecznicę ortopedyczną przy ul. Frydrychów I. 2

**HANDLARZE SOLĄ** mogą obecnie nabyć potrzebne formularze na zamówienia. Do państw. Urzędu Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby i pokwitowania w drukarni Ign. Jaegera we Lwowie, ul. Sykstuska I. 83.

### NADESLANE.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

## Zabawki, gry towarzyskie

Latarki magiczne, szachy, halmy, wyścigi konne i t. p. poleca wielki wybór

**KLINIKA LALEK**  
Lwów, ul. HALICKA 21.

Specjalista chorób wenerycznych, skóry i moczowych

**Dr. WILHELM LAUTERSTEIN**

b. elew kliniki w Berlinie, b. sekundaryusz szpit. powsz. ord. 11—1 1/3—5 Lwów, Sykstuska 37 (róg Słowackiego).

## LECZNICA ORTOPEDYCZNA

**Dr. Józefa Aleksiewicza**

Lwów, Friedrichów 2.

Lecze: 12: Skrzywień, kręgotępa, bi der, kolana stóp, złamanie, zwichnięcia, bole reumatyczne.

Najnowsze urządzenia lekarskie. Fabryka ortoz i aparatów ortopedycznych.

# WSZYSCY

muszą widzieć najdoskonalszy i najpiękniejszy obraz sezonu

ARCYKSIAŻE

# RUDOLF

i BARONÓWNA

# VETSERA

który zaledwie kilka dni jeszcze  
:-: wyswietlają kinoteatry :-:

## MARYSIENKA i KOPERNIK

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Dr. Franciszek Duda: Narodowy charakter czeski, jaki się uwydatnia w stosunku do otoczenia, a do Polski w szczególności, oraz krytyczny rzut oka na odpowiednie strony charakteru polskiego. Interesująca ta broszura jest w cenie po kor. 5 do nabycia w drukarni Domu Narodowego w Cieszynie.

## Ogłoszenia Magistratu.

**ASYGNATY NA KARTOFLE.** Odnosił do ogłoszenia z 27 października lza. 5008, dotyczącego sprzedaży kartofli mieszkańcom II. i III. dzielnicy wzywa się nabywców, by zakupione asygnaty najdalej do 3 dni realizowali, w przeciwnym razie będą one unieważnione, a zapłacone pieniądze zwrócone. — Miejski Zakład aprowizacyjny.

## O cele wojny

WARSZAWA. 5 listop. (Pat) Komisya woj-skowa i spraw zagranicznych pod przewodnictwem pp. Anusza i Stanisława Grabskiego odbyła u Naczelnika Państwa w Belwederze konferencyę, która trwała 2 i pół godziny. Obrady zagał prof. Grabski, prosząc Naczelnika Państwa o udzielenie wyjaśnień w sprawie sytuacji wojskowej i co do celów wojny. Naczelnik Państwa udzielił w obszernym przemówieniu wyjaśnień, poczem posłowie przedłożyli szereg zapytań, na które Naczelnik Państwa dał wyczerpującą odpowiedź.

## Burzliwe zajście między socyalistami i komunistami wiedeńskimi.

Dr. Renner rozprawia się z komunistami.

Przed kilku dniami we Wiedniu — podczas zgromadzenia socyalistycznego, na którym przemawiał kanclerz państwa dr. Renner, przyszło do burzliwych scen, wywołanych przez małą ale hałaśliwą grupkę komunistów, którzy poczęli przerywać mowę kanclerza wykrzykami i szyderczymi uwagami.

Kanclerz (zwracając się do komunistów): Panowie! pojmując wojnę tak, aby móżdż jako słaba mniejszość narzucił swój gwałt całemu zgromadzeniu.

Gdy nastąpił chwilowy spokój, Renner w dalszym ciągu mowy wskazał na fiasko komunizmu w Rosji i Węgrzech i oświadczył, że robotnicy nie dadzą się terroryzować mniejszości nieodpowiedzialnych ludzi. Wówczas rozległy się okrzyki: „Służący Noskego!” — i wołania ze strony większości zgromadzenia: „Wyrzucić ich!”

Nastąpiło zamieszanie i hałas. Poszczególnych krzykaczy komunistycznych siłą wyprowadzono ze sali. Wielki zamęt panował koło trybuny, który wzrósł do największego stopnia, kiedy jeden z komunistów zranił w głowę ordnara. Kobiety i mężczyźni chronili się na trybunę.

Po kilku minutach, kiedy zdołano z sali wyprowadzić najhałaśliwszych krzykaczy, dr. Renner zabrał znowu głos:

„Przez to, że wy z partii komunistycznej obzracacie obelgami i dyskredytujecie funkcyjona-

ryuszy, wybranych przez waszych robotników, dajecie hasło dla reakcji. (Podniesionym głosem): Gdyby ci, którzy wszystko lepiej wiedzą, mogli swe dzieło przeprowadzić, to wtedy nie oni korzystaliby z niego, ale ci, którzy czekają u granic, aby przywrócić władzę Habsburgów.

Robotnicy, którzy rzucają obelgi na swych mężów zafascynowani piłą odnie sami w twarz!

(Przerwanie ze strony komunistów. Powstały znowu burzliwe sceny, w ciągu których poszczególne krzykaczy znowu wyprowadzono ze sali).

Gdy nastąpił spokój, dr. Renner mówił dalej:

Jestem tu nie po to, aby osłabiać klasę robotniczą, ale aby ją według najlepszej świadomości kierować. Według mego pojęcia teorya, którą chcecie wprowadzić w życie, nie ma nie wspólnego z Marxem, ani z socyalizmem. Wy chcecie gwałtu, my demokracji. Komuniści chcą, abym wprowadził dyktaturę proletariatu bez względu na to, czy się większość na nią godzi. To jest niesprawiedliwe i niemożliwe. Naśladowanie absolutystycznych, carskich metod nie jest tak proste. Czy mamy naśladować te metody?..

(Burzliwe okrzyki: „Nigdy!”) Ważymy środkami oświecenia, organizacyi!

Przez poc nie można wprowadzić socyalizacyi tu nie nie pomoże żadna dyktatura!

—o—

## Kongres socyalistów austriackich w Wiedniu.

W Wiedniu dnia 31. października rozpoczął się w lokalu „Domu robotniczego“ na Ottakring kongres socyalistów austriackich. Bierze w nim udział około 400 delegatów.

Po wstępnym przemówieniu przewodniczącego tow. Seitz, nastąpiło ukonstytuowanie prezydium, do którego wybrano Seitz, Eullera, Muchitscha i Tomschika.

Powitalne mowy wygłosili goście, a mianowicie: Wels imieniem socyalistów niemieckich z Rzeszy (większościowców), Crispier imieniem niezależnych, Sitwin jako reprezentant czesko-słowackiej socyalnej demokracji i Selger imieniem socyalistów niemieckich z krajów sudeckich przyznanych Czecho-Słowacy.

W dalszym ciągu Kongres wysłuchał spra-

wozdań: sprawozdanie przedstawicielstwa partii złożył Skarot Związku parlamentarnego Seitz, sprawozdanie kasowe Fr. Adler, kontrolne Muchitscha. Debata, prowadzona ogólnie nad wszystkimi sprawozdaniem, poświęcona była dwóm zasadniczym kwestyom: koalicyi (objęcie wspólnych rządów w Austrii przez socyalistów i chrześcijańsko-społecznych) i partykularyzmu i poszczególnych krajów austriackich, które wyodrębniają się administracyjnie, a zwłaszcza gospodarczo od rządu centralnego, przez co skazują Wiedeń na katastrofę głodu i zimy. Wszystkie mowy potępiały egoistyczne stanowisko krajów. Co do koalicyi panowała jedna opinia, że jest to gorzka konieczność, uwarunkowana położeniem zewnętrznym i wewnętrznym kraju.

### 3 muzyki.

„TOSKA“ opera w 3 aktach J. Pucciniego; występ p. Korolwicz - Waydowej; Koncert Eriki Morini, wiolinistki.

Wtorkowe przedstawienie „Toski“ miało znowu charakter przedwojenny, a to dzięki temu, że partye tytułową kreowała p. Korolwicz - Waydowa i dzięki orkiestrze, która pod batutą p. Lehrera spisała się znakomicie. „Tosca“ — to bardzo wymagająca partya; każe połączyć w sobie piękny, dramatyczny głos z umiejętnością władania nim, doskonałą grę aktorską z piękną, efektowną aparycją i rutyną sceniczną. Wszystkie te cechy posiada i łączy w sobie p. Korolwicz - Waydowa, dlatego osiągnęła sukces wielki i gdyby więcej jeszcze gry w twarzy, więcej ruchliwości samej maski — kreacja byłaby — niezrównaną! P. Korolwicz - Waydowa jest zbyt wielką i sławną śpiewaczką, aby ją można zbyć prostymi lub bezkrytycznymi komplementami, aby od niej wymagać tylko tyle, wiele można wymagać od przeciętnej „dobrej i poprawnej“ siły operowej — dlatego też zaznaczę, że sławna śpiewaczka Bellincioni dzięki swej niezrównanej mimice twarzy zyskała miano największej aktorki. Zresztą kreacja „Toski“ pod względem glo-

sowym miało pewnego chwilowego zmęczenia w akcie II-gim, była świetną i nie też dawkę, że publiczność przyjmowała artystkę bardzo serdecznie, darząc rzesistymi, a bardzo zasłużonymi oklaskami. — Partnerów pod względem scenicznym miała p. Korolwicz - Waydowa bardzo dobrych; wszystkie partye pozostałe były w dawnej obsadzie.

W sprawie technicznego wyprowadzenia przedstawienia zaznaczyć jeszcze raz, że pojemność sceny w akcie pierwszym i trzecim była jeszcze za skąpe; a otwieranie całej sceny dla oklasków po zakończeniu aktu uważam za niesmaczne. Jeżeli publiczność oklaskuje i wywołuje artystę — niechże artysta wyjdzie przed rampę; w dramacie rzecz wygląda inaczej; bo artyści zatrzymują żywy obraz — pozostają nieruchomo.

Wystawianie też opery w jednym dniu z koncertem uważam, solidaryzując się z notatką innych PP. recenzentów, również za niestosowne i niepraktyczne.

Wł. Kaczmar

KONCERT ERIKI MORINI, światowej sławy skrzypaczki (po co to?) zgromadził w zimnej sali Filharmonii tłum publiczności.

Na estradzie ukazała się młoda osóbką w króciusieńkiej sukieneczce...

W jednym z teatrów rozmałości widziałem piękną kobietę, która po odśpiewaniu arii najczystszy sopranem, zaczęła drugą arię równie piękną... barytonem, a na oklaski odpowiedziała zdjęciem peruki kobiecej i okazało się, że był to mężczyzna (imitator głosu kobiecego). Dobrze to, gdy idzie o rozrywkę, nie przystoi jednak w tak poważnej sztuce, jaką reprezentuje Erika Morini. Erika Morini gra pięknie. Instrument ma opanowany w zupełności (Sarasate: Romans andaluzyjski). Temperamentu posiada dużo (Sarasate: Zapateado. Wieniawski: Mazurek). Ton głęboki. Indywidualność zarysowuje się już dość wyraźnymi konturami (Ernst: Koncert Fis-moll.). Niepewność pierwszych flagioletów ustąpiła w miarę rozgrzewania się koncertantki. Alicya Morini akompaniowała nie po siostrzanemu lecz po macierzyńsku: usuwała się znakomicie na plan drugi, gdzie tego zachodziła potrzeba. Całość koncertu wypadłaby stanowczo znacznie lepiej, gdyby nie... publiczność.

I tu musimy na pocieszenie naszych czytelników nadmienić, że ponoć upośledzeniem klas nieposiadających była nieznanność form. Na koncercie E. Morini były klasy najwięcej posiadające i ze skrzypaczką bezwzględnie sympatyzujące. Koncertantka jednak czekała na uciśnienie się publiczności przed 4-tym punktem dwie i pół minuty.

Należałoby może wzorem teatru zaprowadzić pewne rygory.

Cz. K.

## Komunistyczna edezwa socyalistów włoskich.

Włoska partya socyalistyczna wydała proklamacyę przedwyborczą, w której na wstępie podnosi, że wojna światowa jest naturalnym rezultatem: ustroju społecznego, opartego na prywatnej własności i wolnym handlu konkurencyjnym. Proklamacya w dalszym ciągu pędzi w nadzwyczaj ostrych słowach imperyalistyczne i aneksjonistyczne tendencje wszystkich państw zwyciężkich i podnosi, że pokój świata zapewnić może tylko porządek nowy, komunistyczny. Odnośnie do Włoch proklamacya mówi:

„Chrześcijaństwo, którzy zdradzili krzyż dla młocza, republikańscy, którzy szli z królem, nacjonalisci, którzy naród wtrącili w przepaść, konserwatyści, którzy zniszczyli dobrobyt publiczny, liberał, którzy zdusili wolność, postępowcy, którzy zawrócili do barbarzyństwa — wszystkie, wszystkie burżuazyjne partye mają udział w bankructwie społeczeństwa kapitalistycznego, dokonującym się we wszystkich krajach“

Proklamacya wzywa do głosowania przy wyborach pod hasłami: „Cała władza dla proletariatu, zgrupowanego w radach! Precz z wojną! Niech żyje międzynarodówka ludów!“

Odezwę tę rozlepiono afiszami wielkimi we wszystkich gminach Włoch. Na liczbę 51 okręgów wyborczych całego kraju, wystawiono 50 list socyalistycznych z pełną liczbą własnych kandydatów. Na kandydatów przeznaczono tylko takich, którzy najmniej 5 lat należą do partii. Od kandydatury wykluczeni ci, którzy nie spełnili swego obowiązku w dniach 20. i 21. lipca.

### Komunikatu.

BACZNOŚĆ TOWARZYSZKI! We czwartek, dnia 6 bm. o godz. 6 wieczorem odbędzie się w lokalu Rady Robotniczej, Rynek 8, I. p. Ogólne Zebranie Kobiet. Sprawy bardzo ważne. — O liczny udział uprasza Sekcja Kobiet P. P. S.

POUFNE ZEBRANIE ZWIĄZKU METALOWCÓW odbędzie się w niedzielę 9 listopada o godzinie 10 rano przy ul. Ormiańskiej 31, I. p. Sprawa kooperatywy.

BACZNOŚĆ ELEKTROMONTERZY! Poszukujący pracy nie powinni bezwarunkowo przyjmować pracy w biurze pośrednictwa przy stow. Instalatorów Elektrycznych przy ul. Sykstuskiej 1. 27.

Poszukujący pracy winni się zgłosić do biura pośrednictwa pracy przy Związku metalowców, ul. Ormiańska 1. 31. — Sekcja Elektr. mont.

## Kinoteatr Pasaż

Plac Mikołajski 1 p.

## Ludzie czy szakale

Od środy 5-go listopada i w dniu następnym.

Dramat w 5-ciu aktach na tle krwawej wojny światowej.

Jest to tak zwany „Propagandfił“, który „biegi świat c i. budząc waz dzie sie styczne, potężne w dzień. Rzecz dzie sie na terenie olipacyjnym Królestwa Polskiego.

### Socjalistyczna osada w Ameryce

W amerykańskim stanie New Jersey koło Stelton istnieje od szeregu lat socjalistyczna osada, która rozwija się bardzo dobrze. Współpracownik nowojorskiego pisma „World“, który ją zwiedzał, podaje następujące interesujące szczegóły:

Kolonia składa się właściwie z dwóch oddzielnych osad, opierających się jednak na tych samych kooperatywnych zasadach. Socjaliści założyli po jednej stronie drogi w r. 1912 swoją farmę, (Fellowshipform), ultraradykał po drugiej stronie zbudowali w r. 1914 swą „kolonię Ferrerowską“ (ku pamięci Ferrera, słynnego hiszpańskiego głosiciela modernistycznej wolnej szkoły). Osadnikom udało się wybudować porządne domy,

urządzić sady z jarzynami, zorganizować dobrze funkcjonujące towarzystwo konsumowe i pomyslnie rozwijające się związkowe gospodarstwo folwarczne. Piękny hotel i modernistyczna szkoła ozdabiają miejscowość. Sprawozdawca był mile zdziwiony czystością sklepów i taniością towarów. Koloniści umieli wykluczyć wszelki handel pośredni. Przed domostwami i w ich wnętrzu panuje miły, sielski spokój. We farmie „Fellowship“ osiedli robotnicy, przekupnie, maszyniści, rzemieślnicy itd., zobowiązawszy się do zapłacenia pewnej, raz płatnej sumy za otrzymany grunt. Wielu z nich pracuje w mieście i jeździ codziennie tam i z powrotem. Inni, którzy nigdy przedtem nie uprawiali gospodarstwa rolnego, oddali się z zapalem uprawie roli i osiągnęli tak dobre rezultaty, że obecnie z uprawy ziemi utrzy-

mać mogą siebie i swe rodziny. Wszystkie publiczne roboty jak budowa dróg, wodociągi, przeprowadza się na wspólny rachunek, we wspólnym zarządzie jest także gospodarstwo folwarczne, sprzedaż mięsa i t. p. Co rocznie wybierają mieszkańcy obu kolonii wspólnego przewodniczącego i sekretarza, którzy zarządzają kolonią. 60 rodzin z „Fellowshipform“ i około 100 rodzin z kolonii Ferrera żyje z sobą z małymi wyjątkami w zupełnej zgodzie. Modernistyczna szkoła Ferrera jest dumą ultraradykałów. Dają oni do rozwijania w dziecku indywidualności i poczucia niezależności. Dzieci Ferrerystów mają swe wybrane przez siebie rady i zarządców. Każdy uczeń ma prawo wyodrębnić się, jeżeli go do tego przebragnienie niezależności, ale każdy rychło odczarowany wraca wkrótce do gminy.

## HOTEL „SAVOY“

UL. SOBIESKIEGO 7.

Pierwsze przedsięwzięcie świeżo zrekonstruowany, elegancko urządzone zaopatrzone w łazienki

**został otwarty.**

Usługa skrupulatna i sumienna,

Ceny umiarkowane.

**Zgubiono** legitymacje tramwajową z fotografią i kartę tramwajową szkolną, 2 kwity, z Doro-teum po 500 Kor. i inne dokumenta. Znalazca otrzyma papierosy i węgiel: Czornikowska Augusta Łyczaków 62.

**Płyty** gramofonowe oraz pathetonowe użyte polamane kupuje Malwina Rosenmann, Lwów, ul. Jagiellońska 17. 1335-16

### Okucia mosiężne

do drzwi i okien, ramki wewnętrzne, wszelkie narzędzia precyzyjne, oraz artykuły wodociągowe dostarczają:

**H. APPERMAN I SKA**  
LWÓW, PASAŻ FELLERÓW 7.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i kosmetyki  
**Dr. Henryk Rosmarin**  
ord. od 8-10, 12-1 i 3-6. Lwów, Kopernika 12.

### OGŁOSZENIA.

**Orzełki** do czapek. Pa-miątka wojenne. Przybory wojskowe poleca Andrzej Berliński. Lwów, Stowackiego 4, naprzeciw gł. poczty.

**Student** z V-tej klasy gimnazjalnej poszukuje stosownej lekcji. Łaskawe zgłoszenia: Łyczakowska 18, I. p. ganek na prawo.

**Chłopca lub dziewczynę** 2 Maszyny Singera do sycia za 600 K pierścieniowa „66“ za 900 K. do sprzedania. Wiadomość: Łyczakowska 18, I. p. ganek na prawo.

**Pana** który mi 2 XI wyjął portfel z dokumentami lub uczciwego znalazcy upraszam o zwrot tychże zatrzymując pieniądze. Józef Wohlfeld, Mszana.

**Parcela** budowana przy drodze kulparkowskiej (4 minuty drogi od tramwaju) dwurzędowa 200 sążni do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Dziennika Ludowego“.

**PIECZĘCE** kauczukowe i metalowe wykonuje po najniższych cenach rytownik, ulica Bykstraska 1. 18 **Maks Glaserman**

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. A. SCHWARZ**  
sekundaryusz szpitala powszechnego, ordynuje od 12-5 Lwów, ul. Kraszewskiego 11, parter.

\*\*\*\*\*  
**Każdy palacz**  
\*\*\*\*\*  
musi przyznać, że  
fakt i bibułki cygarowe  
\*\*\*\*\*  
**„SOLALI“**  
są najlepsze.  
\*\*\*\*\*

**Fabryka protez** Wojsk Polskich we Lwowie, zakupi większą ilość drzewa lipowego i topolowego, potrzebnego do wyrobu sztucznych nóg i rąk. Oferty przyjmuje pisemne komend. Kapit. Dr. Aleksiewicz Lwów, ul. Friedrichów 1. 2.

**MASZYNY PAROWE**

z kotłami o sile 35 i 60 HP dla tartaków 1 i 2 gatowych, lokomobila przewoźna 20 HP i różne maszyny i narzędzia do obróbki drzewa są do nabycia bezpośrednio dla producentów 1000-2

**W BIURZE PRZEMYSŁU DRZEWNEGO**  
we Lwowie, ul. 3-go Maja 12, III p.

**TABLICE NAGROBKOWE K. 10**  
**MONDARSKIE SREBRNE K. 13**  
**TABLICZKI MOSIĘŻNE K. 15**  
**STATUETKI BRONZOWE**  
**ORAZ METALOWE**  
WYKONUJE GUSTOWNIE I SZYBKO JEDYNE FIRMA  
- ZAKŁAD - **D. WEISS** I FABRYKA  
RYTOWNICZY  
LWÓW SYKSTUSKA 13 I. PIĘTRO.

### II. Walne Zgromadzenie

Ogólnego Związku pracowników gminnych Galicyi i Śląska odbędzie się w niedzielę, dnia 16 listopada 1919 o godz. 3 popołudniu w sali posiedzeń Rady miejskiej król. stoł. m. Lwowa.

- PORZĄDEK DZIENNY:
- 1) Odczytanie protokołu z I-go Walnego Zgromadzenia;
  - 2) Sprawozdanie Zarządu za rok ubiegły;
  - 3) „ kasowe;
  - 4) „ komisji rewizyjnej;
  - 5) Udzielenie absolutorium Zarządowi;
  - 6) Wnioski ustępującego Zarządu;
  - 7) Wybór Zarządu oraz Komisji skontrolującej;
  - 8) Zmiana punktów w statucie, co do składu Zarządu się odnoszących;
  - 9) Wnioski i interpelacje członków.

Lwów, w listopadzie 1919.  
ZA ZARZĄD:  
Drobit Tadeusz w. r. Laskowski Władysław w. r. sekretarz. przewodniczący,

Gdyby o godz. 3-ciej nie zebrał się komplet statutu przewidziany — odbędzie się o godz. 4 popołudniu tego samego dnia, w tej samej sali i z tym samym porządkiem dziennym drugie Zgromadzenie, jako powtórnie zwołane, przy jakimkolwiek kompecie członków, którego uchwały będą prawomocne.  
Ze względu na ważność spraw wzywa się P. T. Członków o jak najliczniejsze przybycie.  
Wstęp na salę mają prawo tylko członkowie za okazaniem legitymacji, który w nysli statutu nie zalegają wkładkami.

Z OKAZJI zbliżających się dni zadusznyczych wykonuje szybko i tanio

**Tablice nagrobkowe**  
L. GOLDGEIER, LWÓW  
BYKSTRASKA 17.

**Zamówienia na kapustę surową i kiszoną**

przyjmuje od godziny 4-6-tej wieczór  
**KANTOR FABRYKI KAPUSTY ZANDLERA** 1392-10  
ul. Miłkowskiego 1. I (sklep) obok kawiarni Wiedeńskiej.

**PRZEPUSTKI** wzór lwowskiego Starostwa)

i inne druki gminne poleca:  
**Drukarnia Ign. Jaegera** we Lwowie, ul. Sykstuska 33.

# SPRAWOZDANIE

Ogólnego Związku pracowników gminnych Galicyi i Śląska.

## Szanowne Walne Zgromadzenie!

Sprawozdanie z czynności za rok 1918—19, które imieniem Zarządu przedkładam Ogółowi P. T. Członków, na szczególną zasługuje uwagę. Okres przejść, jakich nie tylko biernymi zmuszeni byliśmy być świadkami objęty tym sprawozdaniem — daje niezbitę dowody, sumiennej pracy, sprężystej i energicznej agitacji kilku jednostek, które w chwili rozpadającej się Austrii — niebezpiecznej na ówczesną porę podjęli się organizacyi.

Pragnąłbym bardzo, aby Członkowie Związku Pracowników gminnych król. stoł. m. Lwowa, dokładnie przeczytali niniejsze sprawozdanie i w niem zawarłe pozycje — i zechcieli wysnuć z nich właściwe wskazówki na przyszłość.

Ciężkie położenie ekonomiczne, w jakim znajdowaliśmy się w początkach 1918 r. przeczuwając przewrót i nadchodzącą chwilę odrodzenia Ojczyzny naszej — zdołaliśmy skupić wokoło siebie zdolniejsze i energiczniejsze jednostki, aby z ich pomocą wciągnąć do pracy szerszą rzeszę pracowników przemęczonych wojną — znękaną pracą dla obcych, a upadających w pracy dla siebie.

W zupełności się nam to udało!

Uginając się wraz z ogółem mieszkańców Lwowa pod ciężarem strasznych przejść bratobójczej walki — pomijając przejścia wojny i inwazyi rosyjskiej i w ślad za tem idącej drożyzny artykułów spożywczych, pomieszkań, opału i t. p. pracownicy M. Z. Elektr. pierwsi podjęli pracę, — do której powoli, systematycznie wciągnęli inne przedsiębiorstwa miejskie. Dziś przedstawiamy poważną i najsilniejszą organizację we Lwowie, z którą gmina i społeczeństwo musi się liczyć.

Obecnie w Związku naszym pozostają: zakłady elektryczne, gazowe, wodociągowe, rzeźnia, pracownicy aprowizacyi, biura kart spożywczych, teatry, zakład czyszczenia mięsa, zakład pogrzebowy i inne.

Pracownicy Zakładów elektrycznych, posiadając najlepsze warunki płacy, oraz fundusz emerytalny — dzięki dobrej woli Dyrekcyi, która po europejsku administruje i wedle swej możliwości ułatwia istnienie swym pracownikom — postanowili w innych przedsiębiorstwach miejskich, ujednostajnić płace i kategorie — wedle swego szematu.

Praca była to ciężka i zawiła, bo tak podział na kategorie, jakoteż praca i płaca w innych przedsiębiorstwach wiele porostawia do życzenia pod każdym względem.

Trudności te dały się jednak już w gazowni wodociągach i rzeźni usunąć, tak, że dziś nastąpiło w tych zakładach ujednostajnienie płac i ka-

tegoryi — odpowiadających szematyzmowi, wedle którego dalsza nasza praca będzie szła ku rychłemu zrealizowaniu stabilizacyi i pragmatyki służbowej, które przez Magistrat opracowywane być muszą wspólnie z pracownikami.

Pragmatyki bez współudziału w jej ułożeniu pracowników — nie przyjmujemy i odrzucimy.

Następnie uregulowano płace w zakładzie aprowizacyjnym i innych wedle życzeń pracowników korzystnie — stosownie do warunków, w jakich dzisiaj całe społeczeństwo się znajduje. Pozostają jeszcze w stadium opracowania sprawy personalu teatralnego, biura kart spożywczych i zakładu pogrzebowego, które w najbliższym czasie będą przeprowadzone. W pozostałych przedsiębiorstwach prace są również w toku.

Na dobro nasze nadmienić wypada, że dzięki naszemu Związkowi — gmina dziś przeprowadza konferencye z delegatami pracowników i uzyskaliśmy życzliwe stanowisko kierownictwa, tak elektrowni, jak gazowni, wodociągów, rzeźni i aprowizacyi. Kierownicy innych przedsiębiorstw, o ile nie zechcą z del. Związku przeprowadzać pertraktacyi, Związek, który jest już dzisiaj poważną siłą, potrafi sobie uznanie i posłuch wymusić.

—o—

Pracowaliśmy w przykrych stosunkach w roku sprawozdawczym, a do tego z ubolewaniem dodać trzeba, że niektórzy członkowie ustępującego Zarządu wybrani na pierwszym Walnym Zgromadzeniu, nie wszyscyście wzięte na siebie obobowizyżki gorliwie spełniali. Należałoby przeto od nowo wybranych wymagać, by byli więcej oddani pracy organizacyjnej i zrozumieli faktyczne znaczenie i odpowiedzialność Związku.

Popelniliśmy niesprawiedliwość, gdybym imiennie nie wyróżnił tych towarzyszy, którzy cały czas wolny od służby poświęcili pracy, którzy mi byli wszędzie pomocni i rozumiejąc swą rolę, wymownie stanowisko Związku popierali.

Do tych, który pierwszy był w pracy, należy ś. p. tow. Leon Żółkiewski tak bohaterstwo, a tragicznie zmarły. Pierwszy on z naszych szeregow odszedł w krainę cieniów — duch Jego zostanie na zawsze wśród nas. Żal szczerzy, żal serdeczny któremu wymownie daliśmy wyraz w smutnym obrzędzie pogrzebowym, dowodzi jakim szacunkiem wśród nas cieszył się zmarły towarzysz.

Drugim, który w ostatnich dniach odszedł od nas, był ś. p. tow. Anatolij Hieraszczuk. Towarzystwo ofiarne, szczerzy i czysty jak iza. Z duszy swej wylewał to, co mu w niej ból sprawiło i co za krzywdę poczytywał. Nieraz w prostych słowach wypowiadał to, co boleć musiało innych — nie bacząc na własną osobę.

Cześć ich pamięci!

O innych zmarłych towarzyszach nie mogę

z osobna wspominać z powodu szczupłości miejsca w ramach niniejszego sprawozdania. Da Bóg, że przy następnym sprawozdaniu, będziemy mogli uczcić każdego z osobna, albowiem bardzo wielu z nich na pamięć naszą zasługuje.

Przy pracy pozostałych, bardzo wydatnie i skrupulatnie swe obowiązki spełnia od założenia Związku tow. Tadeusz Drobak który funkcje sekretarza wprost z zamiłowaniem wykonuje i który wspólnie z tow. Piotrem Żółkiewskim jako skarbnikiem mrowczą pracę dla założenia naszej ksiązkowości włożył.

Z innych, którym tu koleżeńskie podziękowanie złożyć winien jestem, są towarzysze: Henz, Walega, Sliwiński, Kucharzyk, Karmelita, Hoffmann, Zajączkowska, Bielanka i inni.

Nie wątpię, że skład nowego Zarządu, objawiający po nas rozpoczętą pracę — pójdzie z hardo podniesioną głową wprzód dla dobra Związku ogółu pracowników, gminy, kraju i państwa. Dziś winniśmy wzajemnem kształceniem się, z pośród siebie wyrobić żelaznych ludzi, swych synów do przyszłej pracy przygotować — niechaj z naszego Związku, z naszych klubów i z pod naszej strzechy — wychodzą — nasze dzieci — na przyszłych dzielnych pracowników, profesorów, inżynierów i polityków, słowem dobrych obywateli państwa.

Dość błękitnej krwi, hrabiów, i baronów, dość kapitalistów na stanowisku naszych przodowników; lud pracujący musi ująć w swe ręce troskę o przyszłość państwa i swoją.

Przyszły Zarząd, bardzo ciężkie czekają obowiązki, muszą one jednak być bezwarunkowo spełnione — nikt nam nie pójdzie z pomocą, nie liczymy na życzliwość drugich i pamiętajmy, że sami musimy kuć własną przyszłość.

Pracą — Walką i Pracą sami zdobyć mamy życie znośne!

Zapewnić na starość, wdowom i sierotom znośny byt musimy!

Sklepy spółdzielcze i kooperatywy zakładać!

Domy robotnicze budować winniśmy własnymi rękoma, własnym kapitałem!

Oto spadek, który imieniem ustępującego Zarządu zostawiamy naszym następcom.

W końcu winien jestem złożyć za pomoc mi okazaną w pracy — wszystkim, którzy do dzisiejszego gmachu dołożyli cegiełkę — serdeczne podziękowanie, zaś tych, wobec których nieraz zajmę stanowisko nieustępliwe, proszę o zrozumienie, że inaczej na siebie wzięte obowiązki pojmować nie potrafię, działając dla dobra ogółu!

Lwów, w listopadzie 1919.

WŁADYSŁAW ŁASKOWSKI  
przewodniczący.

## Dochođ

Kor. h.

1	Wkładki członków 7190 a 4 K.	28760	—	—	—
2	Wpisowe 707 a 2 K.	1428	—	—	—
3	Dobrowolne datki . . . . .	6836	50	37024	50

37024 50

Na Saldo składa się:

1	Książeczka Miejskiej Kasy oszczędn. Nr. 21803	9906	23	—	—
2	" " " " Nr. 23099	9857	07	—	—
3	" " " " Nr. 23409	5000	—	—	—
4	" " " " Nr. 24040	877	50	25640	50

25640 50

## Rozchođ

Kor. h.

1	Książki, druki, odezwy i pieczęcie . . . . .	1077	70	—	—
2	Ekshumacya zwłok ś. p. A. Dultza . . . . .	90	—	—	—
3	Koszta pogrzebu ś. p. Leona Żółkiewskiego . . . . .	127	50	—	—
4	" wyjazdów Delegacyi . . . . .	3200	—	—	—
5	Na strejkujących w Sanoku (z dobrow. datków)	2500	—	—	—
6	Czynsz za lokal za 5 miesięcy . . . . .	500	—	—	—
7	Nadzwyczajna zapomoga F. Lisowi . . . . .	100	—	—	—
8	Na obronę Górnego Śląska (z dobrow. datków)	32	36	—	—
9	Dla wdowy po ś. p. Mazurze ( " " ) . . . . .	552	50	11383	70
	Saldo . . . . .			2564	50

37024 50

Piotr Żółkiewski  
skarbnik.

Komisya skonstrująca:  
Mieczysław Seidel, przewodniczący  
Edmund Henz, Michał Szuszkiewicz  
członkowie Kom. skonstr.

## II. Walne Zgromadzenie

Ogólnego Związku pracowników gminnych Galicyi i Śląska odbędzie się w niedzielę, dnia 16. listopada o godzinie 3-ciej popołudniu w sali posiedzeń Rady Miejskiej król. stoł. m. Lwowa.